
 

Управление образования города Пензы   
 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

средняя общеобразовательная школа № 35 г. Пензы  

(МБОУ СОШ № 35 г.Пензы) 

 
ПРИКАЗ 

. 

26.08.2021г.         № 47-оп 

 

О запрете денежных средств с родителей (законных представителей) 

 

Руководствуясь Федеральными законами «Об образовании в РФ» от 29.12.2012г. №273-

ФЗ, «О противодействии коррупции» от 25.12.2008г. №273-ФЗ, «Об основных гарантиях 

прав ребенка в РФ» от 24.08.1998г. №124-ФЗ 

приказываю: 

1. Запретить все виды незаконных сборов денежных средств с родителей (законных 

представителей) обучающихся.  

2. Довести до сведения классных руководителей и родительских комитетов 

информацию о недопустимости незаконного сбора денежных средств с родителей 

(законных представителей) обучающихся до 30.08.2021 года.   

3. Классным руководителям 1-11 классов осуществлять разъяснительную работу о 

запрете незаконных сборов денежных средств с родителей (законных 

представителей) обучающихся. 

4. Выявлять и пресекать случаи  незаконных сборов денежных средств с родителей 

(законных представителей) обучающихся. 

5. По всем обращениям родителей (законных представителей), связанных с 

нарушением данного приказа проводить служебное расследование. 

6. За не исполнение требований приказа вносить предложения о привлечении 

виновных сотрудников к дисциплинарной ответственности в соответствии с 

Трудовым кодексом РФ.  

7. Разместить данный приказ на официальном сайте МБОУ СОШ №35 г.Пензы для 

возможности обращения родителей (законных представителей) обучающихся в 

случае выявления факта незаконного сбора денежных средств до 1 сентября 2021 

года. 

 

 

 

Директор  школы 

 

 

 

 

Г.М. Шадчнева 

 


